3. Item, reprehendit Apostolus Corinthios, I, 6, 7, de repetitione suarum rerum, dicens: *Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini?*

4. Item, obiciebant haeretici Augustino, quo modo illi catholici erant ausi res, in quibus ipsi non laboraverant, usurpare, cum dicat Psalmista: *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es*. Et cum praecisione loquitur Scriptura, ut ostendat illum miserum et infelicem, qui manducat alienos labores.

**Contra:** a. Augustinus, «*Ad Vincentium*: Si consideremus quid scriptum est in libro Sap. 10, 19: *Iusti vero tulerunt spolia impiorum*; item, quod legitur in Prov. 13, 22», nostra littera: *Custoditur iusto substantia peccatoris*, et alia littera: «*Thesaurizant iustis divitiae impiorum*, tunc videbimus non esse quaerendum qui habent res haereticorum, sed qui sunt in societate iustorum», [*Causa*] XXIII, quaest. 7.

b. Item, Augustinus, *Contra Petilianum*, eadem quaest.: « Ad omnes iniquos impios illa vox Domini valet, Matth. 21, 43: *Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius*».

c. Item, Augustinus, contra eundem, ibidem: «Si quae iam praecisi possidere coepistis, quae a vobis ablata nobis Dominus dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra. Et iuste nostra sunt; vos enim utebamini ad praecisionem, nos autem ad unitatem. Alioquin primo populo Dei possent obicere illi alienae rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, qui ea terra male utebantur, expulsi sunt».

2. Mt 5<sup>2875</sup>: *Wenn dir jemand etwas wegnimmt, verlange es nicht zurück.* Der vor-schreibt, sein Eigentum nicht zurückzufordern, hat folglich noch viel mehr verboten, fremdes Gut zu rauben; also wird es Christen auf keinen Fall erlaubt sein, den Besitz von Häretikern oder anderen Bösen zu rauben.

3. Der Apostel tadelt die Korinther in 1Kor 6,7 wegen der Rückforderung ihres Besitzes, indem er sagt: *Warum erduldet ihr nicht lieber Unrecht? Warum ertragt ihr nicht lieber Betrug?*

4. Die Häretiker entgegneten Augustinus, wie jene Katholiken es gewagt hatten, sich Besitz anzueignen, für den sie nicht gearbeitet hatten, während doch der Psalmist sagt: *Weil du genießen wirst, was deine Hände erwarben, wirst du glücklich sein*<sup>2876, 2877</sup> Und die Schrift bricht dabei den Gedanken ab, sodass sie sagen will, dass der unglücklich und unselig ist, der genießt, was fremde Mühen erworben haben.

**Dagegen:** a. Augustinus, [in dem Brief] „*An Vincentius*: Wenn wir bedenken, was im Buch der Weisheit 10,19 geschrieben steht: *Die Gerechten aber haben die Frevler ausgeplündert*; und was in Spr 13,22 steht“, in unserem Wortlaut: *Der Besitz des Sünders wird für den Gerechten zurückbehalten*, und in einem anderen Wortlaut: „*Die Reichtümer der Frevler werden für die Gerechten aufgespart*<sup>2878</sup>, dann werden wir sehen, dass nicht zu fragen ist, wer den Besitz der Häretiker erhält, sondern wer in der Gemeinschaft der Gerechten ist“<sup>2879</sup>, [Causa] XXIII, Quaestio 7.

b. Augustinus, [in der Schrift] *Gegen Petilianus*, in derselben Frage: „Für alle ungerechten Frevler gilt das Wort des Herrn, Mt 21,43: *Das Reich Gottes wird euch weggenommen und einem Volk gegeben werden, das seine Frucht bringt.*“<sup>2880</sup>

c. Augustinus gegen denselben ebendort: „Wenn ihr als bereits Ausgerissene in Besitz zu nehmen begonnen habt, was der Herr euch weggenommen und uns gegeben hat, dann begehren wir somit nicht fremdes Gut, denn auf die Weisung dessen, dem alles gehört, ist es unser Besitz geworden. Und mit Recht gehört es uns; ihr nämlich habt es zum Ausreißen benutzt, wir aber zur Einheit. Im Übrigen könnten jene dem ersten Volk Gottes Begierde nach fremdem Gut vorwerfen, die durch die göttliche Macht vom Angesicht derer, die von dieser Erde schlechten Gebrauch gemacht haben, vertrieben worden sind.“<sup>2881</sup>

---

**2875** Lk 6,30.

**2876** Ps 127,2.

**2877** Vgl. Augustinus, Epistulae 185,9,35 (CSEL 57, 31 f).

**2878** Nach dem Wortlaut der Septuaginta.

**2879** Augustinus, Epistulae 185,9,37 (CSEL 57, 33); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.7, c.4, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 952).

**2880** Augustinus, Contra litteras Petiliani II,43,102 (CSEL 52, 80); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.7, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 951).

**2881** Augustinus, Contra litteras Petiliani II,59,134 (CSEL 52, 94); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.7, c.2, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 951).

d. Item, in eodem: «Ipsi Iudaei, a quibus ablatum est *regnum*, secundum verba Domini, et datum est *genti facienti* iustitiam, possent obicere alienae rei concupiscentiam, quia Christi Ecclesia possidet ubi persecutores Christi regnabant».

[699] e. Item, Augustinus, *Contra Petilianum*: «An frustra scriptum est: *Labores iniustorum pii edent*? Quapropter magis admirari debetis quod adhuc aliquid tenetis quam quod aliquid amisistis».

**Respondeo:** Dicunt quidam, quia mali aut sunt in unitate Ecclesiae aut sunt praecisi vel extra unitatem Ecclesiae. Si sunt de unitate Ecclesiae quantum ad numerum, quamvis non quantum ad meritum, non sunt suis rebus spoliandi. Unde Augustinus, in epistola *Ad Vincentium*: «Si corpus Christi tollit *spolia impiorum*, et corpori Christi *thesaurizant divitiae impiorum*, non debent impii foras remanere ut calumnientur. In Christi ergo compagem corporis veniant, et labores suos, non dominandi cupiditate, sed bene utendi pietate possideant».

Si vero quaeratur de Iudaeis quare non auferuntur ab eis omnia, respondent quod Ecclesia de misericordia parcit eis.